1260.—1268. V teh letih je prišel v Črnomelj nem. vit. red. Za prejni gotovo, dasi ga hočejo nekateri imeti tu že l. 1223. Naselil ga je koroški vojvoda Ulrik III. O tej naselitvi slove listina: *Nos Ulricus Dei gratia Dux Karinthiae, Dominus Carnioliae constare volumus Universis intuentibus praesens scriptum, quod Ecclesiam S. Petri cum omnibus Filiabus suis, in Methlica jurisdictionibus, libertatibus et, attinentiis eiusdem ad instantiam nostri Vicecomiti et Capellani Johannis (Venerabilis Plebani quondam Ecclesie memorare)² Ecclesiae B. M. V. Gloriosa Domus Theutonicae Laibacensis contulimus perpetualliter possidendam, et ad usos prout Fratrum Ecclesiae voluntatis fuerit converteudam. Universas quoque Ecclesias in Methlica de novo constructas et imposterum ad laudem Divini nominis erigendas pleno jure contulimus libere Ecclesiar Domus Theutonicae memoratae: Volentes fratres Domus Theutonicae in eisdem Ecclesiis tamquam veros et legitimos possessores defendere et tueri. Et ut haec Donato permaneat inconvulta, presentes litteras conseribi jussimus et nostri sigilli munimine roborari, cum testibus, qui aderant, annotatis. Viri religiosi, D. Chunradus, Abbas Titicensis, D. Johannes Abbas Obernburgensis, Fr. Martinus Gwardianus FF, minorum Laybacens., Johannes noster Vice dominus, Hainricus de Helfenberh, Rudlinus de Pirboume et filius suus Raenvigus, Ortolfus de Meingosburch, Fridericus de Fal chenberch, Gerlochus de Hertenberh et alii quam plures testes. Aderant et Otto, Offo, Thomas et Ortolfus FF. de Landestrost et Nicolaus, et Grifo de Reutenberch, et Engelbertus de Sicherberch. Actum et Datum Anno*

Dom. M. CC. LXVIII. In die Marelli Papa et Martyris feliciter, amen.³

Darilna listina se glasi v prostem pre vodu:

Mi Ulrik, po milosti božji vojvoda Koroški, gospod Kranjske, potrujemo s tem pismom, da smo podelili cerkev sv. Petra v Črnomlju z metliškimi podružnicami in z vsemi njim pripadajočimi pravicami in imetjem na prošnjo našega vicecomita in kapelana Ivana (bivšega župnika ob imenovani cerkvi) cerkvi B. D. M. slavne nemške hiše ljubljanske, da jo rabijo in vživajo bratje one cerkve po svoji volji. Tudi vse one cerkve, ki se na novo v čast božje zgrade v poznejših časih, podlujemo prostovoljno z vsemi pravicami imenovani cerkvi nemške hiše. Izjavljamo, da so bratje nemške hiše pravi in postavni lastniki onih cerkva in obljudljamo, da jih hočemo kakor take skrbno štititi in braniti. Da ne bi kdo izkušal ovreči te podelitev, dali smo sestaviti pričujočo listino, katero potrujemo z lastnim pečatom in s podpisom prič. (Prič.) Pisano in izdano l. 1268, v dan sv. Marella papeža in mučenca.